Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata
Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Centro – Fone/Fax: (19) 3642-1308 – CEP: 13890-000         E-Mail: camaraap@uol.com.br

REQUERIMENTO Nº154

“Solicita  informação e estudo para retificação do imposto recebido da empresa água prata e outras providências  ”.

   Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental

oficie ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando que preste a esta Edilidade ,

no prazo regimental , as seguintes informações:

A)  Os valores anuais dos impostos recebidos da Empresa Água Prata,

entre outras.

B)  Estudo de retificação de imposto, uma vez que no estudo do

ordenamento territorial geomineiro-otgm da região de Águas da

Prata este valor é ínfimo.

C)  Empréstimos de próprios públicos, renunciando receita para o

município de acordo com as Leis Municipais, Estaduais e Federais.

Justificativa: Devido à perda acentuada de arrecadação de impostos, na

sua administração, pude verificar através deste estudo a baixa

contribuição de imposto por esta empresa, caracterizando renuncia de

receita  e falta de medida de compensação  pelos motivos acima  , uma vez

que observando a resposta do requerimento n°139/15 através do Of. N°

504/15 GP, Vossa Excelência incorre na irregularidade administrativa no

1° Quadrimestre de 2015, sendo improbidade administrativa  exceder os

valores  gastos com a folha de pagamento, valores mais altos que o

permitido pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

 Plenário Egberto Junqueira Ferreira, 04 de Novembro de 2015.

                                      Luiz Alberto Teixeira Ferreira

Vereador

http://www.cmaguasdaprata.sp.gov.br/
mailto:camaraap@uol.com.br